ATA Nº 34

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e quinze, às oito horas e trinta minutos, no Centro

de Convivência da Terceira Idade, na rua Monteiro Lobato, aconteceu reunião ordinária do

Conselho Municipal do Idoso, com auxílio da secretária executiva Josiane de O. Valgas, sob a

presidência de Roberta Rodrigues Costa, sendo que estiveram presentes os seguintes conselheiros:

Antônia Rocha Fernandes (Pastoral da Criança), João Fernandes Vargas (CEACA), Regina Porto

Felix (Secretaria de Saúde), Rosilene Costa Antônio (APAE), Ana Paula Oliveira (Secretaria de

Administração), Fabrício Corrêa Rosa (Polícia Militar), Gabriela Rodrigues Fagundes (Secretaria de

Educação), Roberta Costa (Secretaria de Assistência Social). Ainda estiveram presentes: Carina

Sousa, Valdirene Aguiar. Inicialmente a presidente passou a palavra para a coordenadora da Alta

Complexidade Valdirene, sendo que a mesma esclareceu que coordenada o Serviço do Abrigo

Institucional do município para crianças e adolescentes, mas que acompanha cinco idosos do

município, sendo que um encontra-se em uma Instituição no município de Laguna, e os outros

quatro idosos na Instituição de Tubarão. A coordenadora esclareceu que entregará relatório na

secretaria do Conselho sobre os acompanhamentos dos idosos. Todos agradeceram sua participação

e esclarecimentos. A coordenadora se ofereceu para ajudar na Conferência do Idoso. Posteriormente

a presidente apresentou o desenho da Conferência, e explicou que ainda estávamos aguardando

mais dois orçamentos para a Conferência do Idoso. Também explicou sobre a situação do ofício

encaminhado a assessoria jurídica e não obteve resposta. A secretária executiva explicou que estaria

tentando agendar uma data com a assessora da Administração, a senhora Selma, e que conseguindo

a data entraria em contato com o conselheiro Fabrício, Rosilene e Ana Paula para questionar sobre o

ofício entregue na assessoria jurídica da prefeitura. Nada mais a se tratar encerrou-se a reunião e eu

Josiane de Oliveira Valgas lavrei a presente ata que segue assinada pelos demais.